
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Area Tecnica 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

DETERMINA N° 856  Data 

numerazione 
06-10-2016  

Data  

esecutività 
07-10-2016 

  

 

Oggetto: 
gara CUC 1/2016 L - lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino 
pavimentazioni stradali e rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale 
comunale – aggiudicazione definitiva Assolari Luigi & C. S.p.A. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 462 del 24/06/2016 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino pavimentazioni 
stradali e rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale comunale; 
 
CONSIDERATO che per l’aggiudicazione dei lavori è stata indetta procedura negoziata sotto soglia 
comunitaria ai sensi dell’art. 36 - comma 2 lettera c) – del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTO il verbale, agli atti, relativo alle operazioni svolte – tramite sistema telematico di negoziazione 
Sintel, con procedura avente ID 78467902 – per l'aggiudicazione dei lavori, dal quale risulta che: 
 
sono state invitate le seguenti ditte 

Nome partecipante Prov. Comune 

COSTEL SRL  SO  SONDRIO  

SANTAMARIA S.R.L.  MB  MONZA  

SET BLOCK SRL a Socio Unico  PV  VIGEVANO  

IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L.  NO  ORTA SAN GIULIO  

BORDIN SRL  VA  GALLARATE  

CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L.  VA  GAVIRATE  

S.A.I.M.P.-SAIMP srl  VA  TRADATE  

CARTOCCI STRADE SRL  CO  VILLA GUARDIA  

RIVA GIARDINI S.P.A.  CO  LURAGO D'ERBA  

CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL  LC  COLICO  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

GF STRADE SRL  MB  MONZA  

ERRESTRADE SRL  MB  BURAGO DI MOLGORA  

DAF COSTRUZIONI STRADALI S.R.L  MI  MILANO  

GERVASI MARIO SRL  LO  CODOGNO  

CANTIERI MODERNI S.R.L.  TO  PINEROLO  

ASSOLARI LUIGI & C. SPA  BG  VALBREMBO  

L'OROBICA S.R.L.  BG  BERGAMO  

COSTRUZIONI FRIGO SRL  VI  LONGARE  

IMPRESA BROGIOLI  PV  PIEVE DEL CAIRO  

DIONISIO TOMMASO  MI  PARABIAGO  

REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI SRL 
UNIPERSONALE  

BG  OLMO AL BREMBO  

SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L.  MB  BRUGHERIO  

GUARNERI S.R.L.  CL  SAN CATALDO  

SELVA MERCURIO SRL  CO  COMO  

C.E.M.A. s.r.l.  GE  CHIAVARI  

CONSORZIO STABILE SOLECO S.C.R.L.  SO  DUBINO  

PR.E.M.A.V. SRL  MI  MILANO  

I.L.S.E.T. S.R.L.  GE  GENOVA  

I.G.T. IMPRESA GENERALE TORRI SRL  FC  MERCATO SARACENO  

IMPRESA FOTI SRL  CO  BULGAROGRASSO  

COMPARINI MELZO SRL  MI  MELZO  

CASALUCCI SRL  VA  SOMMA LOMBARDO  

EMAS SRL  MI  COLTURANO  

MEZZANZANICA S.p.A.  MI  PARABIAGO  

EDILTECNA SRL  BS  ISEO  

IMPRESA COLLEONI GIACOMO & FIGLI S.R.L.  BG  OSIO SOPRA  

LUIVAT DI VATALARO LUIGI  MB  NOVA MILANESE  

3V SRL  BG  CISANO BERGAMASCO  

 
entro il termine fissato hanno presentato offerta le ditte: 
 

COMPARINI MELZO SRL  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

SELVA MERCURIO SRL  

SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L.  

SANTAMARIA S.R.L.  

CONSORZIO STABILE SOLECO S.C.R.L.  

COSTRUZIONI FRIGO SRL  

IMPRESA COLLEONI GIACOMO & FIGLI S.R.L.  

I.L.S.E.T. S.R.L.  

ASSOLARI LUIGI & C. SPA  

BORDIN SRL  

S.A.I.M.P.-SAIMP SRL  

RIVA GIARDINI S.P.A.  

LUIVAT DI VATALARO LUIGI  

MEZZANZANICA S.P.A.  

SET BLOCK SRL A SOCIO UNICO  

COSTEL SRL  

CIDIEFFE COSTRUZIONI SRL  

IMPRESA BROGIOLI  

3V SRL  

C.E.M.A. S.R.L.  

DIONISIO TOMMASO  

CASALUCCI SRL  

GF STRADE SRL  

EDILTECNA SRL  

CANTIERI MODERNI S.R.L.  

L'OROBICA S.R.L.  

GERVASI MARIO SRL  

REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE  

PR.E.M.A.V. SRL  

EMAS SRL  

CARTOCCI STRADE SRL  

GUARNERI S.R.L.  

ERRESTRADE SRL  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

DAF COSTRUZIONI STRADALI S.R.L  

I.G.T. IMPRESA GENERALE TORRI SRL  

IMPRESA CAVE DI CORCONIO S.R.L.  

CIVELLI COSTRUZIONI S.R.L.  

IMPRESA FOTI SRL  

 
DATO ATTO che si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia individuando la media aritmetica 
dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato 
all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso, 
incrementata dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la predetta media; 
 
CHE in applicazione di quanto sopra è risultata aggiudicataria l’impresa ASSOLARI LUIGI & C. S.p.A., 
che ha offerto un ribasso del 25,680% da applicare sull’importo a base d’asta; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione dell’appalto dei 
lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino pavimentazioni stradali e rifacimento di alcuni 
impianti I.P. sulla rete stradale comunale all’impresa ASSOLARI LUIGI & C. S.p.A. – con sede in 
Valbrembo (BG) Via Briolo n. 1 – P. IVA 00045900164 - per l’importo di € 518.809,83 – di cui € 
20.129,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso – oltre IVA 10% pari a € 51.880,98 e così per 
complessivi € 570.690,82; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dei lavori a cui è stato attribuito il codice CIG 
6523841BE4  e codice CUP B93D15000990004; 
 

DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018, assegnando ai Dirigenti e Responsabili di Staff le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente della 
Direzione Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di aggiudicare l’appalto relativo ai lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino 
pavimentazioni stradali e rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale comunale all’impresa 
ASSOLARI LUIGI & C. S.p.A. – con sede in Valbrembo (BG) Via Briolo n. 1 – P. IVA 00045900164 
- per l’importo di € 518.809,83 – di cui € 20.129,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso – 
oltre IVA 10% pari a € 51.880,98 e così per complessivi € 570.690,82; 

 
2) di impegnare la complessiva somma di euro 570.690,82 come segue: 

 Codifica Descrizione 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo 39202110 Manutenzione e acquisizione beni immobili 

Vincolo 2015AVANZ Avanzo amministrazione vincolato 

Importo € 496.686,74  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo 05202160 Abbattimento barriere architettoniche 

Vincolo 2015AVANZ Avanzo amministrazione vincolato 

Importo € 74.004,08  

 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118, come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2016 2017 2018 successivi 

€ 570.690,82    

 
4) di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice CIG 6523841BE4  e codice 

CUP B93D15000990004; 
 
5) di dare atto che il contratto si perfeziona con scrittura privata; 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 
6) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 

conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
7) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento; 
 
8) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
9) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
   Arch. Maurizio RIGAMONTI  

 
 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   07-10-2016    al  22-10-2016 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE 
Sezione Ragioneria e Economato 
 

 

Oggetto:  gara CUC 1/2016 L - lavori di abbattimento barriere architettoniche, ripristino 
pavimentazioni stradali e rifacimento di alcuni impianti I.P. sulla rete stradale 
comunale – aggiudicazione definitiva Assolari Luigi & C. S.p.A. 

 

 Codifica Importo 

Missione  10  

Programma 05  

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012  

COFOG 06.4  

Capitolo 39202110  

Impegno 1877.1/2016 €. 496.686,74.= 

Vincolo 2015AVANZ AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO 

                                                                 
  

 Codifica Importo 

Missione  01  

Programma 05  

Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012  

COFOG 06.4  

Capitolo 05202160  

Impegno 1878.1/2016 €.   74.004,08.= 

Vincolo 2015AVANZ AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO 

 
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate. 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

      

 

Segrate, 07-10-2016  

  

IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Roberto Midali    

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 


